



# VALMIERAS KĪMIĀS

VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS ĪRĀNS

Avižu iznāk  
kops 1979. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1985. gada 17. martā

Nr. 10 (181)  
Cena 1 kap.

## PARTIJAS RŪPNĪCAS KOMITEJĀ

Aizvakar notika partijas rūpnīcas komitejas kārtējā sēde. Tika izskatīts jautājums par nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha darba pilnveidošanu un uzlabošanu un tā attīstības perspektīvam.

Kā zināms, stikla šķiedras ražošanas cehā izveidojies nopietns stāvoklis darba spēka trūkuma dēļ. «Valmieras Kīmiķis» bija publicēts materiāls par darba disciplīnas pārkāpumiem šajā kolektīvā. Cehā ir ne mazums citu problēmu. Ceha vadība vairākkārt par visaktuālākajām problēmām darījusi zināmu rūpnīcas administrācijai, mēģināja arī tās atrisināt saviem spēkiem. Taču pagaidām stāvoklis neuzlabojas. Sakarā ar to ceha vadība izstrādājusi ceha perspektīvas attīstības un kolektīva darba uzlabošanas plānu. To apspriedusi ceha speciālisti un darba kolektīva padome. Rūpnīcas administrācija ieteikusi apspriest plāna galvenās sastāvdaļas partijas komitejas sēdē.

Ziņojumu sēdē sniedza ceha priekšnieks **Andrejs Grasis**. Viņš atzīmēja, ka ceha attīstības perspektīvas plāns sastādīts līdz 1991. gadam. Tajā ir septiņas nodaļas ar 101 punktu. Protams, galvenās rūpes par plāna īstenošanu gulstas uz ceha kolektīva pleciem, taču ir vairākas svarīgas problēmas, ko var atrisināt tikai ar rūpnīcas, administrācijas, augstākstāvošo orgānu palīdzību. Viena no tām, kā atzīmēja ziņotājs, ir darba organizācijas un algas jautājums. Patlaban, kad cehā jau kļūvušas par normu pasākuma cehs neizpilda plāna uzdevumus. Mēs nedrīkstam pieļaut iekārtu diktāvi. Tāpēc atklāts palēk ar kadru jautājumiem. Ir vajadzīgi 70 operatori un 25 spoleļājas. Patreizējā brīdī ceham vajadzīgi arī trīs maiņu priekšnieki: divi — spoleļājas nodaļā un viens — elektrotkrāšņu nodaļā. Maiņu priekšniekiem jārisina ļoti daudz jautājumu, tāpēc jāpadoma arī par viņu darba stimulēšanu.

Tehniskās dabas jautājumu ir 48. Te ietilpst ventilācijas uzlabošana,

ejlāžu sagatavošanas iecirkņa pilnīga apgušana, apgaismojuma uzlabošana ražošanas telpās, jaunu stikla kausēšanas trauku ieviešana, stikla lodiņu uzglabāšanas uzlabošana un daudzi citi jautājumi.

Ceha priekšnieks atzīmēja, ka daudzi uzdevumi jārisina arī celtniecībā. Nepieciešams isā laikā pabeigt vīriešu garderobes iekārtošanu. Ceham nav telpu sapulču rīkošanai. Jāveic telpu kosmētiskais remonts, jānomaina rāmji elektrotkrāšņu nodaļā. Nav atrisinātas arī vairākas sadzīves problēmas. Plāns ir liels un apjomīgs, un atrisināt visas problēmas tikai ceha kolektīva spēkiem nav iespējams.

Andrejam Grasiem tika uzdoti daudzi jautājumi. Viens no tiem: kāda ir partijas ceha organizācijas loma kolektīva audzināšanā? Ceha priekšnieks savā atbildē vērsa uzmanību uz to, ka partijas ceha organizācija jānostiprina, jāatrod iespēja atrivot partijas sekretāru no darba ražošanā.

Sēdē runāja **Zigurds Abele**, **Elza Pakalne**, **Imants Mēness**, **Ārija Pence**, **Lubova Gavrilova**, **Mudite Liepiņa**, **Astrida Aizsilniece**, **Vilnis Miodle**, **Ivars Lācis**.

Rūpnīcas direktors **Inārs Poljaks** vērsa uzmanību uz to, ka visi tehniskie un organizatoriskie pasākumi jāveic, pastiprinot audzināšanas darbu kolektīvā, jautāta patriotisma, kolektīvisma, biedriskuma jūtas, lai cehā valdītu sprāgs un veselīgs sacensības gars. Runātājs atzīmēja arī, ka samazināt ražošanu mēs nevaram. Ceha plāns jāizpilda pagājušā gada līmenī un vēl par 4—5 procentiem vairāk. Uzņēmuma direktors runāja arī par to, ka mēs ne vienmēr un ne visur protam parādīt un izskaidrot cilvēkiem tās priekšrocības, kādas mums ir. Te tālka jānāk profesionālajai orientācijai. Jāmāca vidējā posma vadošie darbinieki, jānodrošina informācija par visu labo un pozitīvo, kas mums ir, lai viņi šo informāciju varētu izmantot, runājot ar cilvēkiem. Ar šo jautājumu jānodarbojas rūpnīcas sabiedriskajām organizācijām. Bet tagad reizēm

iznāk tā, ka cilvēkus informē neformālie līderi, informē nepareizi, vienpusīgi, bet mēs viņiem nedodam pretsparu. Nepieciešams nostiprināt ceha sabiedriskās organizācijas. Arī arod biedrības līderiem savā darbā vairāk jāizrāda optimisms. Stāvoklis taču nav tik trāģisks, vienmēr iespējams atrast izeju. Un mums jāpauk, lai cilvēki pārņemtu šo optimismu.

Pēc tam runāja partijas Valmieras rajona komitejas otrais sekretārs **Andris Sops**. Viņš atzīmēja, ka no 2. ceha kolektīva darba atkarīgas visa rūpnīcas kolektīva veiksmes un neveiksmes. Tāpēc sasāpējušo jautājumu risināšanā jāstrādā ar visu nopietnību. Jācenšas, lai cehā tiktu paveikts viss nepieciešamais, lai cilvēkiem patīkto strādāt, lai viņi neaizietu. Jāmācās pārvaldīt darba organizāciju, jāpāņem rajona labāko uzņēmumu organizatoru pieredze. Runātājs ar nožūlu atzīmēja, ka sēdē nepiedalās 36. PTV pārstāvis. Skolas vadībai vajadzētu sajūst rūpnīcas kolektīva satraukumu sakarā ar darba roku trūkumu. Skola taču gabavo kadrus rūpnīcai. **Andris Sops** atzīmēja, ka sastādītais plāns ir pareizs, tagad nepieciešams ar to plaši iepazīstināt kolektīvu, jānodrošina atbildīgie par atsevišķu plāna punktu izpildi, kā arī izpildes termiņi, lai paugstinātu cilvēku atbildību. Pēc iespējas rūpīgāk jāizskata darba samaksas jautājumi. Nedrīkst aizmirst arī par labāko strādnieku pirmirūdas darba metodēm. Viss ir atkarīgs no ceha darba kolektīva, administrācijas un sabiedriskās organizācijas kopīgajiem pūliņiem.

Partijas komiteja izskatīja arī vairākus citus jautājumus.

### Rūpnīcas zelta fonds

## Millija!

Tavā lielajā dzīves jubilejā grībam teikt daudz labu vārdu. Katrs mūsu kolektīva loceklis Tevi iepazīinis kā radošām idejām bagātu cilvēku, kuru interesē visas bernudārza lietas un mazas problēmas. Labs padoms Tev atrodas ne tikai risinot darba jautājumus, bet izzirot arī rokdarbu mākslu. Mūs piecē Tavi adījumi, tamboretīke lakāti un austās segas. Tavs dzīves nemiers rosina darboties citus.

Tavā jubilejā Tev paldies saka darbabiedri, par to možumu un dzīvesprieku, ko devusi Tava dāsnā sirds un čaklās rokas!

3. bernudārza kolektīvs

● Bernudārzu centralizētās grāmatveidības galvenā grāmatvede  
**MILLIJA ENNE.**



## Viens no 35

Todien, aušanas ceha svētkos, medāju «Darba veterāns» saņēma 35 cilvēki, dažādu profesiju pārstāvi. Viņu skaitā bija arī **Jānis Vitols**.

Jānītis... Tikai tā un ne citādi viņu sauc vai puse rūpnīcas ļaunū — viņa atsaucības, labestības dēļ. Ja vien būs kaut mazāka iespēja palīdzēt, Jānītis neattieks, neieņgs savu padomu. Bet visbiežāk talka nāks viņa izdoma un zelta rokās.

Jānītis — tā ir arī ceha vēsture. Kopš pirmajam darba dienam jau vairāk nekā divdesmit gadus viņš ir tur, kur visvairāk vajadzīgs.

Ceha arhīva glabājas vēsturisks dokuments — pirmās socialistiskās sacīkstības komplekts. To parakstījuši meistaru palīgi **Jānis Vitols**, **Uldis Skuja**, **Gunārs Ozoliņš** (tagadējais zvejnieku kolhoza «Banga» priekšsēdētāja vietnieks). Pirmās dekoratīvā auduma audējas ar labu vārdu atceras savus izdarīgos meistarus palīgus **Jāni Vitolu**, **Jāni Arnti**, **Juri Kaļiņu**.

Seko vairāki gadi celtniecībā, lai tiktu pie sava dzīvokļa. Te lieti nodereja arodskola un mēbeļu fabrikā iegūtais galdauniekā darba iemaņas. Sajā laikā Jāņa Vitola rokām veikta arī mūsu ēdības telpu iekārtošana. Sie gadi Jānīti savēda kopā ar **Ansi Steinbergu**, turpmāko nešķiramo darba un domu biedru.

Visi sadzīves objekti, ar kuriem lepojamies, — zāļa zāle, lektiju zāle, frīzētava, garderobes, ceha foajē, preses kiosks, administrācijas telpas — ir šīs radošās brigādes roku darbs. Pašlaik visi spēki vēlti ceha jaunajai kāfējcafē.

Jānis Vitols ir triju delu tēvs. Vilnis jau dienējis Padomju Armijā, studē Rīgas Politehniskajā institūtā. Lielu uzmanību pret sevi prasa mazākie — tresklasnieks teicamnieks Jānis un uģenszālel līdzīgais sešgadnieks Karlis. Viņiem tēvs nodod savas ļaunības aizraušanos — kalnu spēlošanas noslēpumus. Arī māmāji: Laimei patik gan spēlošana, gan riteņbraukšana. Tēim jābūt istam mehānikim, jo garāža ir četri velosipēdi — ērtākie satiksmes līdzekļi braukšanai uz darzu.

Un kur tad vēl liela mīlestība — medības? Droša roka, trāpīga acs un gandrīz pēc katram medībām — skūtiņa pie cepures!

Un kas var būt jaukāks par dzimenu — ģimenes loka pie Ziemas svētku eglītes vai draugu pulka Ligo vakarā? Tā nāk līdzi no «Imantās» laikiem, tā palīdzējusi tikt pāri visiem dzīves grūtajiem brīžiem.

Novēlēsim Jānim Vitolam būt atļaz jaunam darba veteranam!

**ASTRIDA AIZSILNICE,**  
4. ceha priekšniece

## Ministra apsveikums

PSRS ķīmiskās rūpnīcības ministrs **JURIJS BESPALOVŠ** savā ministrijas koleģijas vārdā ap-

svēic visas nozarē strādājošās sievietes Starptautiskajā sieviešu dienā — 8. Martā.

Ar ministra pavēli par panākumiem darbā un sakarā ar svētkiem izteikta pateicība ķīmiskajā rūpnīcībā strādājošajām sievietēm.

## VELTĪTS RŪPNĪCAS SIEVIETĒM

Svētku priekšvakarā notika sievietēm vēltita pēcpusdiēna. Rūpnīcas cehu strādnieces un administrācijas darbinieces uzrunāja un sveica tuvojošamies svētkos partijas rūpnīcas komitejas sekretārs **Zigurds Abele** un rūpnīcas direktors **Inārs Poljaks**. Par bērnu audzināšanu un pamesto bērnu likteņiem runāja 4. ceha audēja **Olga Ivanova**, skolas un ģimenes sadarbības komisijas priekšsēdētāja pie rūpnīcas arodkomitejas.

Uz tikšanās bija ieradusies Rīgas radio režisore **Antoniņa Apele**. — Kad braucu šurp, pa radio brāļi Ziemeļi dziedāja: «Vienmēr uz pasaulē kāds, kuram bez tevis ir auksti»... Gadu desmitiem, mēs, sievietes, esam saņēmušas pateicības par darbu, par noautajiem audumiem, par sarāzotajiem kilogramiem. Bet savu bērnu nākotnes priekšā mēs stāvam ar tukšām rokām. Beidzot ir pienācis tas laiks, kad dzīve sauc sievieti pie šūpiņa atpakaļ. Mēs ar šausmām rakstām par to, cik šķiršanos gada laikā ir uz 100 jaunajām ģimenēm, cik daudz bērnu tiek pamesti bērnu namos. Sievietes sūbja un aizmirsta. Tagad pirmo reizi pēc ilga laika

varam sākt domāt. Varam atcerēties, ka esam sievietes. Tagad sākam celt godā ģimenes tikumu, kas visu laiku bija kā aizmirsts. Novēlu jums visam padomāt par sievietes sūbju, un neļaut nevienam jūs no šī pareizā, gaišā ceļā novest. Ja jums jāizšķiras starp karjeru un bērnu, starp diplomu un bērnu, tad vienmēr noteikti izšķiriet par labu bērnam. Arī es esmu atteikusies no karjeras bērna labā, un nekad to nesmu nožēlojusi.

Jaunajām meitenēm gribu novēlēt to pašu, ko man povelēja mana māte, bet es neapū izpildīt: izvairieties no pirmā skāli strīdāl! Visu laiku tika skāli deklarēts par to, ka sievietei jābūt vienādās tiesībās ar vīrieti, bet laikiem jau tā tiesību vienlīdzība nemaz tik laba nav. Vispirmas sievietei ir jābūt sievai, mātei, vienkarši apveltītai ar tādū sirds gudrību, lai spētu vadīt un darīt labāku vīrieti — savu dzīvesdraugu. Vienalga kā klājas, jāspēj savaldīt naidis, dusmas. Cilvēks ir tik inteligēnts, cik tālu viņš spē savaldīties. Gribu teikt — skatoties uz šūpiņli, neļaujiet viņu naidam. Atecerieties, ka tas ir tā cilvēka bērns, kuru esat mīlejušas, kurš bi-

jis vislabākais, visgudrākais un visskaistākais. Viena otra sieviete savu vīru, kuru parstājus mīlet, sauc dažādos negītos vārdos. Bet kā tad saukt kopīgi radīto bērnu? Un vēl es novēlu padomāt par to — neuzņemieties atbildību par jaunu dzīvību, ja tā jums nav vajadzīga. Un nekād nezaudējiet mīlestības pilno tālredzību!

Mode, mode... Svētku programmu turpināja Rīgas modeļu nama meitenes ar terpu kolekciju.

Ja līdz šim mode bija dažāda garuma svārkī, dažāda platumā jakas un blūzes, tad šogad mūs mode ar to vairs nevar iepriecēt. Šogada modes tendence — puspiegulošais siluets, košas krāsas, adījumi un trīkotožā, arī mežģīnes iekļūca pie tēlojuma un — galvenais — svārkus garums vīrs ceļgala — mīni. Ja vairāk kā desmit gadus atpakaļ (kā labi atceramies) mīni parstēdza ar savu «nekaunīgo» isumu, tad šoreiz tas tā nav. Par mīni uzskatāms iekāršs garums, ja tas nav pāri ceļgaliem. Bet, pats galvenais — mode ir laba figura!

INESE VINKLERE

### Valsts pieņemšana

## Tehnoloģija jāievēro

Valsts pieņemšanas dienesta darbinieki februārī pieņēmuši uz pirmo pieprasījumu 98,7 procentus no pieņemšanai pakļautās produkcijas. Uz otro pieprasījumu pieņemta produkcija par 38 tūkstošiem rubļu, tai skaitā 0,1 tonna vienvirziena stikla šķiedras, 96 tūkstoši metru stikla šķiedras audumu, 9

sporta somas, 50 motobraucēju aizsargcepures.

Februārī turpinājās operatīvās pārbaudes, lai pārbaudītu tehnoloģiskā režīma ievērošanu. Kā negatīvs fakts jāatzīmē, ka 2. cehā valsts pieņemšanas dienests apturēja produkcijas pieņemšanu tehnoloģijas reglamentu pārkāpumu dēļ.

### Ievēribai

21. martā pl. 12.15 4. ceha lektiju zālē notiks partijas rūpnīcas organizācijas kopsapulce. Darba kārtība: par internacionālās audzināšanas problēmām.

# Ne pūkas, ne asakas!

ponātu. Visdabīgākā izmēra alpu un stīrnu buku rāgi, mežakūļu ilknī ļāva skatītājiem ieskatīties meža abecē Izstādes organizētāji: **Peteris Pļūmītis** (attēlā), **Jānis Saulis**, **Jānis Vitols** interesentiem aizraujotī paskaidroja par katru eksponātu. Daudziem apmeklētājiem šķita pat neparasti, ka rāgi un ilknī spēj tik daudz stāstīt par katru dzīvnieku: par tā vecumu, dzīves apstākļiem, slimbām un pat raksturu. Mednieku: **Antona Orbidāna**, **Aivara Bērziņa** un **Jāņa Ruka** eksponāti ir novērtēti ar sudraba medaļām, arī **Jura Paegļa** 1986. gada Nauksēnu mežos nometīta vilka āda. Mūsu rūpniecības mednieku biedrība ir mednieki, kuru trofejas ir novērtētas arī ar zelta medaļu, tikai izstādē **Jāņa Krasīņa** eksponāta nebija.

tūru un faunas saglabāšanu nākamajam paaudzēm.

Mednieka statuss nav šķēršlis no barības bāzes sagatavošanas meža dzīvniekiem, taču mednieki plaši slienu, stāda kartupeļus un runkuļus, sien lapu slotiņas, stāda mežu, tīra stīgas, izplauju celmalas, apseko dzīvnieku koncentrāciju atsevišķos meža masīvos. Medniekam, istam faunas un floras draugam, visu aktīvo muža daļu ir arī jāmačās, tāpēc mednieku pieredze pēc medībām nav tikai mednieku slasti. Tāpēc jānodrošina šādas disciplīnas ieviešana un medību organizācija ir obligāta katram. Par mednieku biedrības biedru var kļūt tikai pēc viena gada aktīvas stažēšanas. Ta-

— darba netrūkst! No piecām mūsu mednieku biedrības grupām vislabāk darbi veicas dzīvnieku piebarošanas grupā **Aivara Bērziņa** vadībā.

Medniekiem vēl jāzaur kārtībā un jāveic kārtējie remontdarbi mednieku bāzē «Kīļi». Šī gada vasarā medniekiem kopā ar mazdāzīņu īpašniekiem priekšā stāv ceļa remonts, jo apkārtnē dārkopji nevēdams izmantot, — tur iekārtota uguns atšķiršanas sistēma. Problēmu medniekiem netrūkst: mežu masveidā izciršana, cīņa ar plesoņu izplatīto trakumsērgu, bāzes remontlīdzekļu (daļu, krasu u. c.) sagāde. Un vēl — «katrs brauciens medībās istam medniekam ir svētki», tāpēc jādomā par tradīcijām, rituāliem, treniņiem, lai medības būtu režisē sports, atpūta, valsts sagādes plāna pildīšana, atsevišķu dzīvnieku sugu izplatības, īpaši plesoņu, regulēšana.

Ar **PETERI PĻŪMĪTI** sarunu organizēja **MĀRA KĒLDERE**

# Būt vai nebūt JDzK?

Gan mūsu republikā, gan citur patlaban tiek veidoti un celti jaunatnes dzīvojamie kompleksi. Rīgā tādu ir jau trīs. Jaunieši cēļ sev dzīvojamās mājas, kopīgas atpūtas telpas, domā par kopīgiem pasākumiem saviem bērniem. JDzK ir juridiskās tiesības. Jaunajās mājās ir arī vairāki tukši dzīvokļi, ko doma piešķirti kompleksa attīstības perspektīvā vajadzīgajiem cilvēkiem, jo JDzK nav tikai dzīvojamu namu masīvs, te bus arī savi bērnu darzi, skolas, sporta zāles, ednīca vai kafejnīca — tādēļ jau tas ir komplekss.

Rīgā notika seminārs par šo temu, un tajā no mūsu rūpniecības piedalījās jauno speciālistu padomes priekšsēdētājs **Samvels Grigorjans**. Viņš pastāstīja, ka kopīgi ar mūsu republikas jauniešiem par JDzK problēmām stāstījuši un domājuši arī Lietuvas, Igaunijas, Republikas un Maskavas jaunieši. JDzK ir jauna darba forma, un tai, kā jau katram sākumam, ir daudz problēmu. Mūs, valmieriešus tas pagaidām gan neskar. Pēc komjaunatnes Valmieras rajona komitejas pirmā sekretāra **Elmāra Kokina** teiktā, perspektīvā šāda celtniecība varētu notikt, ja bus cilvēki, kas ar to nodarbojas, kam tas ir interesē. Bet vispirms jānodrošina nepieciešama stabilitāte celtniecības organizācija ar visām (audām, uz kuras bāzes tad darbi varētu notikt. Ja jau mūsu 43. celtniecības pārvalde netiek galā pati ar saviem plāniem, tad par to pārāgi būtu runāt. Tika aptaujāti jaunieši, kas vēlētos celt savu māju un dzīvot tajā, un, izrādījās, ka vairākums ir arstu un skolotāju, tāpat — apmācāmi celtniecības specialitātē.

Sā gada plānā jānotiek jauniešu dzīvojamajiem kompleksiem un iekļauts, bet turpmākajos gados tas ir paredzēts. Tādēļ nav vēl arī pamata saukt: kādēļ citur var, bet pie mums nē?

**INESE VINKLERE**

Redaktora v. i. **H. HERCBERGS**

## Kas? Kur? Kad?

22. marta pulksten 12.00 36. PTV rīko atvērto durvju dienu. Tiek atzināti rāpniecības speciālisti un visi interesenti.

VSSR strādājošajiem, kuri vēlas apgūt zemes gabalu Valmieras pilsētā, jāgriežas pie Valmieras pilsētas izpildkomitejas komunālās nodaļas vadītāja **Pētera Romanovska** trešdienas no pl. 8 līdz 11 un no pl. 16 līdz 18.

## Līdzjutības

Skumju brīdī esam kopā ar **Gaidu Upaceri**, payadot mātī pēdējā gaitā.  
Spolešanas nodaļas 4. maīņas kolektīvs

Izsakām līdzjutību **Tatjanai Steinmillerei** sakarā ar tėva nāvī.  
17. ceha kolektīvs

Izsakām līdzjutību **Andrim Strūkam** sakarā ar mātes nāvī.  
17. ceha kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību **Erikai Banderovičiai** masas nodaļas gadījumā.  
Aušanas nodaļas 2. maīņas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību **Svetlanai Stolarovai** sakarā ar tėva nāvī.  
Brāķēšanas nodaļas 2. brigades kolektīvs

Zeme tik balta.  
Krit sniegs.  
Piemiņa — tas ir smagākais prieks.  
(I. Auziņš)

Skumju brīdī esam kopā ar **Andri Staņeviču**, tēti kapu kalnīņā pavadot.  
Techniskās daļas kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjutību **Andrim Staņevičam** sakarā ar tėva nāvī.  
Rūpniecības administrācija un sabiedriskās organizācijas



So tradicionālo teicienu izsenis piemin mednieki un maksšernieki, lai ganārtētu medību veiksmi. Faktu, ka Valmieras stikla šķiedras mednieku biedrības 36 medniekiem veiksmi ir sabiedrotā, apliecināja rūpniecības organizācija medību trofeju izstādē. Tajā piedalījās tikai viena trešdaļa mednieku, jo izstādes telpas neatļāva izvietot vairāk eks-

## EKONOMISKAIS KOMENTĀRS

1988. gada pirmajos divos mēnešos mūsu rūpniecība ir izpildījusi valsts plānu visos galvenajos rādītājos. Vīrs plāna sarāzota preču produkcija par 318 tūkstošiem rubļu, realizēta par 101 tūkstošiem rubļu vīrs plānota uzdevuma. Sarāzots par 5,4 un realizēts par 1,9 procentiem vairāk produkcijas kā iepriekšējā gada divos pirmajos mēnešos. Līgumsaistības produkcijas piegāde izpildīta simtprocentīgi.  
Nav veicies elektrokrāstu ceham, kas, sakarā ar darbaspēka trūkumu, kā arī ar lodīšu izstrādes īpašību svārstībām palika parādā 37 tonnas šķiedras, pie tam produkcijas devums dienā ir samazinājies par 0,2 tonnām salīdzinājumā ar pagājušo gadu. Tikai, pateicoties apstākļiem, ka spēlētava ekonomē elektrokrāstu šķiedru, tas ir, strādā ar mazākam atgājam kā normatīvā paredzēts, šī nodaļa spēja nodrošināt aušanas cehu ar nepieciešamajām izejvielām.  
Objektīvs iemesls plāna neizpildei ir 5. ceham, kur materiālu trūkuma dēļ nostāvēja aizsargepuru 3III-7 ražošana. Jāatzīmē, ka tautas patēriņa preču ražošanas plānu šis cehs izpildījis par 103,8 procentiem.  
Atzīstamus panākumus dekoratīvo audumu kvalitātes paaugstināšanā ir guvis 7. ceha kolektīvs. Produkcijas izlaide ar indeksu «N» salīdzinājumā ar pagājušo gadu palielinājies par 41,5 procentiem, kas ceham deva iespēju tautas patēriņa preču ražošanas plānu izpildīt par 102,6 procentiem.

**MAIJA VILKA,**  
plānu un ekonomiskās daļas priekšniece

## Ražošanas plāna izpilde 1988. gada 2 mēnešos

Cehs Nr.	Rādītājs	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t	1280,0	1422,1	111,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	980,0	1000,8	102,0
02	Sarāzota šķiedra, t	1510,0	1472,8	97,5
	Pārspolētais diegs	1326,1	1328,0	100,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	2011,0	2026,6	100,8
04	Audumi, preču, tūkst. m	6700,0	6879,0	102,7
	Grupa «E», tūkst. m	3924,0	4137,3	105,4
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			
05.	ceham			100,0
06.	ceham			101,1
07.	ceham			102,8
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	1972,0	2016,5	102,3
05	Motobraucēju aizsargepures, tūkst. gab.	34,5	34,5	100,0
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	417,0	383,9	92,1
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	163,0	176,5	108,3
07	Dekoratīvie audumi, tūkst.	410,0	418,9	102,2
	Elektroizolācijas audumi	656,0	656,5	100,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rbļ.	260,0	262,6	101,0

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagerina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iespiests: Valmieras tipogrāfijā «Līcsmā», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upiņa ielā 7. 0,5 uzsk. iespiedokšne, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Вальмерский химик» («Вальмерас химик») — издание парткома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Вальмерского завода стекловолоконна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Вальмира, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Вальмерской типографии «Ліссмā», 228600, г. Вальмира, ул. А. Упиņa, 7. Общественная печать, 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.

# VINGROSIM!

Neraugoties uz fiziskās kultūras plašo propagandu presē, radioaudījumos un televīzijā, cilvēku pamatmasas nesaprot fizisko vingrinājumu nozīmi veselības uzlabošanā. Daudzi spriež apmēram tā: «Es veselu dienu strādāju pie stālem»... «Es veselu dienu strādāju ar eveli»... «Manā darbā nākas visu dienu staigāt».

Ikdienas pienākuma veikšana ir vienveidīgs darbs, kas prasa vīnu un to pašu muskuļu grupu piepīli. Arstnieciskās fizikultūras mērķis ir atslōgot nogurdinātos muskuļus, bet nenodarbinātus — aktivizēt. Tikai mērķtiecīga vingrošana spēj pēc kārtas regulēt atsevišķu muskuļu grupu slodzi un atpūtu. Cilvēka viss rezultātā saistīts ar muskuļu darbību: arī elpošanas sistēma — skābekļa piegādātāja, arī sirds un asinsvadu sistēma, arī asinis — galvenais barojošo vielu un skābekļa piegādātājs transports strādājošajiem muskuļiem un citiem orgāniem, arī barības pārstrādes aparāts, kas izstrādā «degvielu» muskuļiem, arī nervu sistēma, kas to vada.

Fiziskās kultūras loma cilvēkiem pazīstama jau sen. «Veselā miesa — vesels gars» — šis izteiciens tika noformulets jau senākajās indēšu Vēdas, Paradoksāli, kā šī vienkāršā, bet gudrā patiesība mūsdienu cilvēkos tiek nepietiekoši uzņemta.

Un tādēļ acīm redzams, ka visi apgalvojumi par fiziskās kultūras noderīgumu paliek kā ļabi novēlējumi līdz tam laikam, kamēr aktīvas atveseļošanas ideja nekļūst par katru iekšēju nepieciešamību un tāda veidā par vadmotīvu fizisku vingrinājumu apgušanai un piebētosanai.

Mūsu rūpniecībā darbu sāk arstnieciskās fizikultūras kabinets (AFK). Nodarības sākies aprīļa pirmajās dienās.

**veselības grupai** — pirmā diena, trešdiena — I grupa — 10.30 līdz 11.30, II grupa — 12.30 līdz 13.30, III grupa — 16.30 līdz 17.30, IV grupa — 17.30 līdz 18.30 (ritmiskās vingrošanas grupa);

**osteohondrozes profilakses arstnieciskās vingrošanas grupai** — otrā diena, piektdiena — I grupa — 9.30 līdz 10.30, II grupa — 10.30 līdz 11.30, III grupa — 14.00 līdz 15.00, IV grupa — 15.00 līdz 16.00.

**ginekoloģisko slimbību arstnieciskās vingrošanas grupai** — pirmā diena, trešdiena — I grupa — 15.00 līdz 16.00.

Visiem, kuri vēlas nodarboties ar vingrošanu, jāzūrada ārsta izziņa — atļāuja, bet veselības grupas — arstējošā ārsta nosūtījums. Tuvākās ziņas pa tel. 275 un 21476.

**JELENA FALEVICHA,**  
arstnieciskās vingrošanas un trenāziēru metodikē



## Lasītāju ievēribai!

Redakcijā pieņem ievietosānai laikraksta «Valmieras Kūniģis» dažāda satūra sludinājumus, apsveikumus, līdzjutības, reklāmas materiālus. Par to publicēšanu noteikta sekojoša samaksa:  
par līdzjutībām, apsveikumiem — 5 rubļi;  
par līdzjutībām ar dzejoli — 10 rubļi;  
par dažādiem sludinājumiem no privatpersonām — 5 līdz 10 rubļi (atkarībā no rindu skaita);  
par kooperatīvu, dažādu biedrību sludinājumiem un reklāmu 5 līdz 10 rubļi (atkarībā no rindu skaita).  
Maksu par sludinājumiem pieņem redakcija — skaidrā naudā, kopā ar sludinājuma tekstu.  
Visi sludinājumi un paziņojumi, kas paredzēti ievietosānai kārtējā laikraksta numurā, jānodod redakcijā otrdienās līdz pulksten 12.